
Tabákové neřesti Text: Michaela Koláčková       Foto: Rostislav Čuřík

Xikar 
doutníkové příslušenství

Pokud patříte mezi doutníkové nadšence a doutník je vaše hobby nebo s doutníkem začínáte, tak určitě dříve či 
později narazíte na doutníkové příslušenství se jménem Xikar. 

ato americká fi rma v této 

oblasti patří mezi lídry trhu 

a to nejen v Americe, ale dnes 

už i po celém světě. Zkrátka 

udává tón celé branži u dout-

níkového příslušenství.

Jméno fi rmy Xikar je odvozeno od slova „Si-

kar“. Což byl původně mayský výraz pro dout-

ník. 

Dnešní fi rma Xikar sídlí v Kansas City a byla 

založena teprve nedávno. V roce 1995 chtěl  

Kurt Van Keppel koupit opravdu kvalitní dout-

níkový ořezávač, ale v tehdejší nabídce byly 

k mání pouze drahé a luxusní ořezávače. Proto 

se sešel s designérem Scottem Almsbergerem, 

aby vymysleli perfektní ergonomický ořezá-

vač, který bude skvěle fungovat a bude mít 

kvalitní design. Výsledkem jejich snažení byl 

Xi cutter – ořezávač, který byl poprvé nabízen 

roku 1997. Scott a Kurt své první ořezávače 

(asi 200 kusů) vyráběli v garáži, které pak pro-

dávali svým známým a místním trafi kantům. 

Průlomem byl však rok 1998, kdy na tabáko-

vém veletrhu RTDA v Nashvillu nabízeli pouze 

tři verze Xi ořezávače, který se stal hitem. Xikar 

ořezávač totiž není jen tak obyčejný ořezávač, 

ale naprosto dokonalá designován hračka se 

skvělou funkčností. Jedná se totiž o dvoubřitý 

ořezávač, který doutník ořízne pomocí tahu 

v dlani. Tento ořezávač tudíž ocení všichni za-

čínající kuřáci doutníků a také ti, kteří si nejsou 

tolik jisti při ořezu doutníku. Tímto ořezáva-

čem totiž spolehlivě a perfektně oříznete kde-

jaký doutník. Ořezávač má patent, kterým po 

zmáčknutí otevřete břity. Tento ořezávač se 

nemusí ostřit, protože při každém otevření se 

nože automaticky ostří. To znamená, že pokud 

Ořezávače Xikar
Základem nabídky ořezávačů je Xi ořezávač, 

který se dnes vyrábí v mnoha provedeních. 

Můžete mít plastový, kovový, stříbrný či titá-

nový, v kombinaci se dřevem či s motivem 

tabákových listů. Jak je komu libo. Dalším uni-

kátním ořezávačem je ZX Ultra slim. Jedná se 

o sérii extrémně tenkých ořezávačů, které však 

ořežou doutník do velkosti prstýnku 64. Tento 

ořezávač si můžete dát do peněženky namísto 

kreditky. Další zajímavostí jsou univerzální 

doutníkové nůžky. Ty jsou totiž multifunkční, 

tak jako švýcarské nože. Nejenže jsou skládací, 

ale ještě navíc na nich najdete otvírák na lahve, 

držák na klíče, otvírák na doutníkové krabice, 

nožík na regulování doutníkového zapalovače. 

(pokračování příště) • www. mostex.cz

2
0
0
9
-0

2
-1

1

si s tímto ořezávačem jen tak cvakáte, otvíráte 

a zavíráte, prakticky ostříte žiletky. Ořezávač 

Xi je současně plochý, to je proto, že na ote-

vřený ořezávač můžete odložit svůj zapálený 

doutník. Zkrátka ideální designová a plně 

funkční hračka právě pro milovníky doutníků. 

Firma Xikar dává na tyto své ořezávače doži-

votní záruku (20 – 30 let) na funkčnost. Proto 

v případě, že budete mít ořezávač, který je 

funkčně vadný, automaticky dostanete nový. 

Takže zatímco v Nashvillu prodávali roku 1998 

pouze 3 Xi ořezávače, dnes fi rma Xikar po 

12 letech nabízí velké množství doutníkových 

doplňků ve třiceti stránkovém katalogu. Ne-

jen samotné ořezávače, ale také zapalovače 

a speciální zvlhčovací systémy. Podívejme se 

podrobněji na jednotlivé druhy.

lav Čuřík

nebo s doutníkem začínáte, tak určitě dříve či 


